日看大協第 22 号

平成 29年 6月 19日

一般社団法人 日本看護系大学協議会会員校

社員各位

      一般社団法人 日本看護系大学協議会

    代表理事 上泉 和子

文部科学省委託事業プロジェクト委員長

       岡谷 恵子

平成 29 年度 文部科学省 大学における医療人養成の在り方に関わる調査研究委託事業

「看護系大学学士課程の実習とその基準作成に関するグループインタビュー」への協力のお願い

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より日本看護系大学協議会の活動に際しましては、格別のご理解とご協力を賜り、誠にありがとう

ございます。

日本看護系大学協議会は平成 27 年度から、文部科学省の「大学における医療人材育成の在り方に関す

る調査研究」という委託事業を受け、看護系大学の教育の充実のために、「看護系大学学士課程の実習

とその基準作成に関する調査研究」に取り組んでおります。

平成 27 年度は、看護学実習に関するアンケート調査と教育課程（授業科目一覧およびシラバス）調査を

実施いたしました。平成 28 年度は、平成 27 年度の調査結果をもとに、超高齢化社会の到来を見越し、地域

における医療・看護と介護の統合的なケアを考えて、人々の健康と生活の質を支援できる看護職の育成を

目指して、特色あるカリキュラムや先進的な実習の実践例を収集し、そのような先進的な実習の取り組み

から臨地実習の基準策定を試みました。

委託事業の最終年度である平成 29 年度は、平成 28 年度に策定した「臨地実習の基準案」について会員校

から広く意見を聴取し、実習の質を担保するために活用できる基準として精錬させることを目的に、グルー

プインタビューを実施することを計画しました。

つきましては、平成 28 年度末の時点で完成年次を迎えている会員校の社員の皆様にグループインタビュー

へのご協力と、貴大学からグループインタビューに 参加してくださる教員の推薦をお願い申し上げます。

グループインタビューの内容は、平成 29 年度の日本看護系大学協議会の活動として公開することを予定して

おります。その際は、大学名および参加者の個人名は匿名化して公表いたします。報告書は看護系大学協議

会のホームページなどに広く公開する予定です。また、年度末に開催予定の平成 29 年度文部科学省委託事業

報告会にて結果をお知らせします。

今回のグループインタビューは、全国を 6 つの地域ブロックに分けてブロック単位で実施いたします。

「臨地実習の基準案」に対する幅広い意見を集約する場として、また隣接する大学間の情報交換の場として

捉えていただき、多くの会員校の皆様にご協力いただけますよう、お願い申し上げます。

 尚、完成年次を迎えていない大学におかれましては、ご希望があればオブザーバーとして参加できます。

【依頼内容】

1. グループインタビューに参加いただける場合は、適任と思われる教員（実習だけではなく、大学のカ

リキュラム全体を把握している教員）1名をご推薦下さい。

2. グループインタビューに参加いただける場合は、グループインタビュー回答書に必要事項をご記入い

ただき、平成 29年７月 10日までに、JANPU事務局まで、FAXもしくはメールでご回答ください。

3. グループインタビューは、各ブロック単位で実施しますので、別紙の大学のある地域ブロックの日程

と場所をご参照ください。
＊ 所属ブロックの日程に都合が合わない場合は、下記連絡先（研究代表 岡谷恵子）までお問合せください。

4. グループインタビューの参加にかかる旅費等の費用は大学でご負担くださるようお願いいたします。

また、謝金の支払いはありません。

5. 「臨地実習の基準案（2017）」は回答書をいただきました後に、郵送いたしますので、事前にご覧く

ださい。

6. 本事業に関するご質問・開示につきましては、下記連絡先にお問い合わせください。

  平成 29年度大学における医療人養成の在り方に関する調査研究委託事業

  看護系大学学士課程の実習とその基準策定に関する調査研究プロジェクト

臨地実習の基準に関するグループインタビューについて

このグループインタビューは、会員校の皆様から「臨地実習の基準（案）」について幅広く

意見をいただき、実習の質を保証するために活用できる基準として確定することを目的として

おります。また、これまで会員校同士で集まる機会は社員総会に限られておりましたが、今回

のグループインタビューを地域ブロック単位で実施することにより、ブロック内の会員校の

交流・情報交換の場にもなると考えております。ぜひ、ご協力をいただけますよう、よろしく

お願い申し上げます。

ブロック別グループインタビューの日程・場所
ブロック 日 程 会議場所

北海道・東北ブロック ① 8/23（水） 13：30～15：30

② 9/12（火） 13：30～15：30

①札幌市立大学看護学部

②青森県立保健大学

関東ブロック ③ 8/8（火）10：00～12：00

④ 8/8（火）14：00～16：00

⑤ 8/21（月）10：00～12：00

⑥ 8/21（月）14：00～16：00

⑦ 9/5（火）10：00～12：00

⑧ 9/5（火）14：00～16：00

③④

ABCアットビジネスセンター東京駅

⑤～⑧ 日本赤十字看護大学

中部ブロック ⑨ 8/3（木）13：30～15：30

⑩ 8/9（水）13：30～15：30

⑨福井駅前アオッサ研修室 602号室

⑩愛知医科大学

関西・近畿ブロック ⑪ 9/1（金）10：00～12：00

⑫ 9/1（金）14：00～16：00

⑬ 9/26（火）10：00～12：00

⑭ 9/26（火）14：00～16：00

⑪～⑭

新大阪丸ビル新館 500号室

中国・四国ブロック ⑮ 8/22（火）13：30～15：30

⑯ 9/11（月）13：30～15：30

⑮日本赤十字広島看護大学

⑯岡山国際交流センター

九州・沖縄ブロック ⑰ 8/7（月）13：30～15：30

⑱ 9/15（金）13：30～15：30

⑰博多バスターミナル第 12ホール

⑱くまもと森都心プラザ C会議室

＊インタビューの参加にかかる旅費等は各大学でご負担下さい。謝金はありません。

＊平成 29年 7月 10日までに、回答書を JANPU事務局にメールもしくは FAXでお送りください。

一般社団法人 日本看護系大学協議会
代表理事 上泉 和子

文部科学省委託事業プロジェクト委員長 岡谷 恵子

≪本事業にかかる問い合わせ先≫
研究代表 岡谷恵子   東京医科大学医学部看護学科（東京都新宿区新宿 6-1-1）

E-mail：keiokaya@tokyo-med.ac.jp

JANPU 事務局 （E-mail：office@janpu.or.jp TEL：03-6206-9451/FAX：03-6206-9452）

mailto:keiokaya@tokyo-med.ac.jp